

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ: 122/2021

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು , ತಾ: 22-03-2025)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 3(ಎ) ಮತ್ತು 3(ಬ) ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜೆ ಡಿ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ,

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬೈಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 463/4ಬ ರಲ್ಲಿರುವ 14 ಗುಂಟೆ

ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಮಾವಳ್ಳಿ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 627/3 ರಲ್ಲಿರುವ 30 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಮಾವಳ್ಳಿ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 627/6 ರಲ್ಲಿರುವ 8 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಮಾವಳ್ಳಿ 1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 634/1 ರಲ್ಲಿರುವ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಂತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಕ್ಕು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 463/4ಬ ದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ನಾನು ಶ್ರೀ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರ ವಾರಸದಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 3(ಎ) ರಿಂದ 3(ಸಿ) ರವರು ಸದ್ರಿ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರ ವಾರಸದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರ ವಾದಿಗಳು ಹಕ್ಕು ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ, ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

4. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಬಹಳ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ಅವರವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಗೇಣಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಡಾ

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ 1

ಲಙ್ಠಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಙ್ಠಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ @ ಗೊಯ್ಯಾ ಲಙ್ಠಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಙ್ಠಯ್ಯ ನಾಯ್ಕರವರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

5. ಪ್ರಸ್ತುತ ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರ ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮೃತ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1983 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 1983 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದಾಗ ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷ ಫ್ರಾಯ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅದು ಸರಿಯಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಜ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2012 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತರಾದಾಗ ಅವರಿಗೆ ಅಂದಾಜು 60 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬಹುದು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ