

ಓ.ಎಸ್. ನಂಬರ್: 122/2021

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು , ತಾ: 04-06-2025)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 3ಎ ಮತ್ತು 3ಬಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಡಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ,

1. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾವಳ್ಳಿ-1 ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 615 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಮನೆ ಇರುವ ಸ್ಥಳ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನವರಾದ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಾಗವು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಿಯಾದ ಜಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಜಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಿಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದರೋ, ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮನೆಯ ಜಾಗವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮನೆ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರ ಮನೆಯಿಂದ ಸುಮಾರು 50 ಪೂಟ್ ದೂರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆತ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನಿಪಿ-8 ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ಎಂಬ ಎರಡೂ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೈಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 6009 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ರೈತ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಬೈಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 6010 ರಂತೆ, ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ರಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ, ಅವರ ರೈತ ಹಕ್ಕು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ,

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಆದರೆ, ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ ಯಾನೆ ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳು ದಾಖಲಾದಾಗ, ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ 35 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಬೈಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿ ಸಂಖ್ಯೆ 6087 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/ 4ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರ ರೈತಾಪಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸದ್ರಿಯವರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅವರ ಪತ್ನಿಯಾದ ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ, ನೀವು ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋವಿಂದ ಯಾನೆ ಗೋಯ್ಡು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ರವರು ಹಿರಿಯವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-8 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕಂಡುಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ದಾಖಲಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 463/4ಬ ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-9 ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಸ್ವಂತ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಹೌದು ಆದರೆ, ಅದನ್ನು ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶವನ್ನು ನಾನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಏನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಅವರ ರೈತಾಪಿ ಹಕ್ಕಿನ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯು ಏನಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ, ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ, ಸತ್ಯಾಶ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರವು 2021 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಂದ ತಿಳಿದುಬಂತು. ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಯು ನನಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ 2021 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗುವವರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ಇವರ ವಾರಸುದಾರರಾದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಈಗಲೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಷಯವಾಗಿ

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ಇವರ ನಡುವೆ ತಕರಾರು ಇತ್ತು. ಹಾಗೆ ಸದ್ರಿಯವರು ಒಬ್ಬರ ಮನೆಗೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.