

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು, ತಾ: 20-06-2025)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಡಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ನಾನು ಕುಟುಂಬನಾತೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ. 463/4ಬ ರಲ್ಲಿರುವ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಎಂಟ್ರಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ವೀಲನಾಮೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವಾಗ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ವೀಲನಾಮೆ ಆದಾಗ ನಾನು ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವೀಲನಾಮೆಯನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದರು ಎಂದು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ನಿಪಿ-12 ವೀಲನಾಮೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-12 ರ ಮೂಲ ವೀಲನಾಮೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ಮೂಲ ವೀಲನಾಮೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವೀಲನಾಮೆಗೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾರು ಬರಹಗಾರರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವೀಲನಾಮೆಯನ್ನು ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ವೀಲನಾಮೆಯನ್ನು ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬುವವರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-12 ವೀಲನಾಮೆಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಸಹಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಹಾಕಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ವೀಲನಾಮೆಯ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಹಕ್ಕು ಕೇಳುತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಹಾಗೆ ಆಕೆಯು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನತಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಜಟ್ಟಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಾದೇವಿ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಲ್ಲಿ ಮಾದೇವಿ ಅವಿವಾಹಿತಳಾಗಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಮಾದೇವಿ ಯವರ ವಾರಸುದಾರರು ಜಟ್ಟಮ್ಮ ಮಾತ್ರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಟ್ಟಮ್ಮ ಈಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಜಟ್ಟಮ್ಮನವರ ವಾರಸುದಾರರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3(ಎ) ದಿಂದ 3(ಸಿ) ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಮರಣದ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3(ಎ) ದಿಂದ 3(ಸಿ) ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ಮಗಳಾದ ಜಟ್ಟಮ್ಮನವರ ಗಂಡನಾದ ಶನಿಯಾರ ತಂದೆ ಮಾಸ್ತಿ ನಾಯ್ಕ ರವರನ್ನು ಮನೆ ಅಳಿಯನಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು

ಮರಣ ಹೊಂದುವವರೆಗೆ ಅವರ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಅವರ ಮಗಳ ಗಂಡನಾದ ಶನಿಯಾರ ತಂದೆ ಮಾಸ್ತಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ದಿನಾಂಕ: 26-08-1977 ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಶನಿಯಾರ ತಂದೆ ಮಾಸ್ತಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ವೀಲುನಾಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವೀಲುನಾಮೆಯನ್ನು ಕುಮಟಾದ ಉಪ ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 31-08-1977 ರಂದು ನೊಂದಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಮರಣಾನಂತರ ವೀಲುನಾಮೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಶನಿಯಾರ ತಂದೆ ಮಾಸ್ತಿ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3(ಎ) ದಿಂದ 3(ಸಿ) ರವರು ಸದ್ರಿ ಶನಿಯಾರ ತಂದೆ ಮಾಸ್ತಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಶ್ರೀಮತಿ ಹಾದಿ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋಯ್ಡು ಅಲಿಯಾಸ್ ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಮತ್ತು ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿಯೇ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಪಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-12 ವೀಲುನಾಮೆ ಪೋರ್ಚರಿ ಮಾಡಿದ ವೀಲುನಾಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿಯೇ ಅದರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಅಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೋಯ್ಡು ಅಲಿಯಾಸ್ ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಬೈಲಾರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 463/4, 535, 502/9, 593/2, 615 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಗೇಣಿ ಭೂಮಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸದ್ರಿ ಭೂಮಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಂಜೂರಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇದ್ದರಿಂದ ಸದ್ರಿ ಭೂಮಿ ಅದರ ಮಾಲೀಕರ ಪಾಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 3(ಎ) ದಿಂದ 3(ಸಿ) ರವರ ನಡುವೆ ಪಾಲಾಗುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ತಂದು, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.