

(ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು, ತಾ: 09-10-2025)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3(ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಡಿ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ವಾದಿ ನಾಗವೃ ಕೋಂ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಅಕ್ಕ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಾನು 1979 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜನನಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನನ್ನ ಜನನಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತಹ ಗೋಯ್ದು @ ಗೋವಿಂದ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು ನಾನು ಹುಟ್ಟುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹುಟ್ಟುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ಮಾರಿ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದಾಗಿನಿಂದ ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಹಾದಿ ಕೋಂ ಮಾರಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಅವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3(ಎ) ರಿಂದ 3(ಸಿ) ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಹಾದಿ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು 30-40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ಹಾದಿ ನಾಯ್ಕ ರವರ ಕುಟುಂಬ ಪ್ರತ್-ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ, ಆ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಅವರನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲನ್ನು ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಸುಮಾರು 70 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ನಾನು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ.

3. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅ ಮತ್ತು ಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ಯಾವುದು ಎಂದು ಗೊತ್ತು. ದಾವಾ ಅ ಪರಿಶಿಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂ. 627/3 ರಲ್ಲಿ 30 ಗುಂಟೆ, 627/6 ರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ, 634/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 634ಬ/4 ರಲ್ಲಿ 11 ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಯಾಗಲೀ, ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆಯಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೂ, ಗೋಯ್ದು @ ಗೋವಿಂದ ಲಚ್ಚಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಅಕ್ಕ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಭಟ್ಕಳ.